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25. května si připomeneme 75. vý-
ročí tragédie na zrádné řece Dyji. To-
ho osudného rána vyjely povozy se 
109 žáky ze 4., 5.A a 6.B třídy obecné 
rakvické školy se zpěvem a smíchem 
na školní výlet na Pálavské vrchy. Ni-
kdo nemohl tušit, jak toužebně oče-
kávaný výlet tragicky skončí. 

Přes řeku v Nových Mlýnech, kde 
ještě nestál most, se výletníci převá-
želi na pramici. Dyje byla v té době 
rozvodněná a divoké vlny převrátily 
děravějící pramici. 31 dětí a čeledín 
s koňským zápřahem nalezli se vlnách 
řeky svou společnou krutou smrt. 

Před 5 lety zástupci našeho OÚ 
pozvali dosud žijící účastníky tra-
gédie na přátelské setkání. Někteří 
v té době oslavili již 80. narozeniny. 
I přes tak záviděníhodný vysoký věk 
se družně pobavili a zavzpomínali 
na uplynulá léta a v dobré pohodě se 
rozcházeli až v pozdních večerních 

hodinách. Jménem OÚ jim přeji hoj-
nost zdraví, pohody a dobrou náladu 
do dalších let.

Dcera po zemřelé paní Anežce Ro-
háčové nám přinesla památníček, 
který si v té době jedenáctiletá Anež-
ka psala. Text je v původním znění 
z 31. května 1936.

Iva Neuvirtová

Moje výprava a radost 
na výlet na Pavlovské vrchy.
„Dne 25. května mi maminka večer 

upekla bábovku, abych měla něco k jíd-
lu na výletě. Po cestě k Přítlukám jsme si 
zpívali písně Čechy krásné a j. První dva 
voze se šťastně převezly. Pak vyjel třetí 
vůz na pramici a vstoupilo asi 55 dětí na 
něj i já jsem vstoupila také. Uprostřed 
pramice stál vůz s čeledínem a několik 
děvčat. Asi 1m od břehu  počala nastu-
povat voda do pramice a v tom okamžiku 

se pramice rozjela a všichni jsme byli pod 
vodou. Já si z toho pamatuji, že jsem by-
la na lodičce, nevím však, jak jsem se tam 
dostala. Když jsme se topili, měla jsem 
v ruce 60 halířů a pustila jsem je do vody. 
Do obecního kanceláře a do obecní školy 
přišlo mnoho různých dárků z ciziny a ji-
ných škol. 6. června jsem obdržela dárek. 
Dostala jsem 1 plovací balon, 2 hřebínky, 
1 panenku z korálků, 1pero, svršky, 1 gu-
mu. Dnes – t.j. 9. 8. – jsem obdržela jako 
dar 50 Kč z obecního kanceláře.“

Na Moravské Dyji sluníčko nesvítí, 
voda tam pohřbila nejkrásnější kvítí ...

Možná jsou ještě domácnosti, kde 
najdete štíhlou knížečku v černých 
deskách, jejíž všeříkající název uvá-
díme v titulku. Je tak maličká, že ji 
v knihovně snadno přehlédnete, ale 
svým obsahem převeliká a zcela je-
dinečná. Ty básničky nehledejte v čí-
tankách, vlastně je málokdo zná, pro-
tože jejich význam spočívá hlavně 
v citovém svědectví o této hrozné 
tragédii na Dyji. Pětice brněnských 
autorů je totiž napsala bezprostředně 
po první zprávě o neštěstí a známý 

„Dopis ze 27. května 1936“ Františka 
Kožíka je o den starší. Brožurku pak 
vydali už v červnu.

Pravda, čas je nejlepším léčitelem 
a smutné události nás provázejí po 
celý život. Krutý osud 31 našich ško-
láků se však nedá a nesmí zapomí-
nat. Vždyť je také aktuální výzvou 
dnes a pro každého, abychom se sna-
žili proslavit Rakvice také něčím ji-
ným a veskrze pozitivním, nežli jen 
smutkem, který před 75 lety obletěl 
prakticky celý tehdejší svět.        Rak

Moravští básníci rakvickým dětem

Rakvickým dětem
Jaroslav Marcha

             Místo prologu
                  Rajmund Habřina

„Nikdy nám nepřišlo na mysl, že v kraji, kde zraje réva, v nejslunnějším kraji Moravy, existuje jméno Rakvice, 
jež má smysl strašlivě symbolický. Moravské kolo spisovatelů sbírá narychlo, bez zrání vzrostlé květy, které za noci         
do rána vypučely z rány nedozírné a hází je v tomto skromném sborníčku němě a tiše na otevřený hrob Moravy...“

 1. Jednou až bolest se zavalí 3. Rakvice, má bílá dědino
  jako peň zeleným mechem,  v moři rév na Slovači,          
  budou vás u máje vzpomínat  o tvoje drobounké školáky
  s melancholickým vzdechem,  i cizí, neznámí pláčí. 

 2. kolik jim do počtu šohajú 4. A já tu píseň, ten žal a žal
  a děvuch v kordulkách chybí.  ve smutku narychlo píši,             
  A vy, už vyspalí na věky,  co zatím hledají tělíčka
  odspali jste si sen libý.  v záludné hluboké říši.

   Napsáno 1936 (26. 5. večer)
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Zatímco se dnes děti jezdí dívat na 
býky do zoologické zahrady a krávu, 
kterou znají pouze z reklamy na čoko-
ládu, malují fi alovou, kdysi nějaký ten 
dobytek nechyběl téměř v žádné rak-
vické chalupě.

Podle dochovaných pramenů vlast-
nili v roce 1840 Rakvičané 225 koní, 23 

hříbat, 18 volů, dva plemenné 
býky, 196 krav, 54 telat, 1 751 
ovcí, 11 koz a 563 prasat.

Přes zimní měsíce byl do-
bytek ustájen a krmen senem 
či slámou řezankou.

Po velkou část kalendářní-
ho roku se však veškerý do-
bytek a husy pásli na obec-
ních pastvinách Trávníky, 
Trokvíze, Celky, Hrúdy aj., na 
strništích a úhorech nebo také 
mezi vinicemi. 

Pastýři, kterým se v Rakvicích říka-
lo koplaři, upozorňovali ranním trou-
bením hospodáře, aby vyhnali na ná-
ves a odtud pak celé stádo odváděli 
z obce na společné pastviny a večer je 
opět vraceli domů.

V létě se jalový dobytek, koně 
a prasata pásli také v noci. Noční stání 

bývalo nedaleko Jezer, kde také měli 
koplaři postavenou dřevěnou pastýř-
skou boudu.

S postupným ustájením dobytka 
se však rakvické pasuňky rušily a by-
ly dány k dispozici usedlíkům a cha-
lupníkům. V roce 1878 připadlo na 
každou usedlost 6 měřic Trávníků, 
6 měřic Celků a 3 měřice Štěpnice, Šaj-
davého nebo Šteklu. Chalupníci pak 
dostali ke každé chalupě 3 měřice Tro-
kvízů.

Pastýř pak vyháněl obecní stádo na 
stání už jen pod dědinu – na Trávníky 
nebo Vejhon.

Služba obecního pastýře zanikla 
někdy kolem roku 1900. Od té doby 
držel každý rolník svůj dobytek doma 
ve chlévech a stájích.
Z textu Prof. PhDr. Ctibora Nečase, DrSc.

Rakvice v letech 1848 – 1945

Koplaři - obecní pastýři

Roku 1840 stálo v Rakvicích 203 
stavení. Téměř všechna byla  přízem-
ní, z nepálených cihel, pouze 40 z nich 
kryla křidlice, ostatní měla doškovou 
střechu.

Z 256 rodin, které zde žily, se 241 ži-
vilo zemědělstvím, 12 zemědělstvím 
spolu s živností, 2 obchodem (židov-
ské rodiny) a pouze jedna rodina se 
uživila pouze živností. Jak vyplývá 
ze statistiky, řemeslná malovýroba ne-
zajišťovala v té době Rakvičanům do-
statečnou obživu, a tak téměř všechno 
obyvatelstvo příslušelo k rolnictvu.

Obyvatelé se členili na sedláky 
(58 půlláníků a 4 čtvrtláníci), střední 
a drobné rolníky (20 podsedků a 112 
chalupníků) a vesnickou chudinu (po-
druzi, čeleď).

Půlláníci obdělávali asi 30 jiter pů-
dy (jitro - stará plošná míra předsta-
vující plochu, kterou oráč zorá za ji-
tro - čili jeden den, tedy od jitra do 
soumraku; u nás asi 0,6 ha), chovali 

koně (v průměru 4 + 
dvě hříbata), krávy 
(2 + 2 telata), 25 ovcí 
a 10 prasat. Ve vlast-
ním hospodářství 
pracovali rodinní 
příslušníci, k plnění 
robotních povinnos-
tí jim sloužila čeleď 
– pacholci, pohůnci 
a děvečky.

Čtvrtláníci drželi 
15 a podsedci 10 jiter 
půdy.

Chalupníci měli 
k dispozici jen ma-
lou výměru půdy a vlastní hospodář-
ství je nemohlo uživit, a tak se svým 
postavením přibližovali podruhům, 
kteří byli jako bezzemci odkázáni 
na domáckou výrobu nebo na příle-
žitostnou nádenickou práci na pan-
ských dvorech či selských gruntech.

Zařazení do některé ze skupin, je-

jichž charakteristika byla odvozená 
z prastarého lánového systému, na-
značovalo společenské a sociální roz-
hraní mezi obyvateli.

Výtah z textu 
Prof. PhDr. Ctibora Nečase, DrSc.

Rakvice v letech 1848 – 1945

Před 170 lety se Rakvičané živili 
výhradně zemědělstvím

Máte potěšení z toho, když nakou-
píte levně a chodíte rádi do obcho-
dů, kde nabízejí veškeré zboží za 39 
korun? V regionálním týdeníku Cep, 
který na Moravě vycházel za I. repub-
liky, byla  29. května 1936 uveřejněna 

podobná akce, v níž leták nabízel zbo-
ží k prodeji pod sloganem VŠE ZA 12. 
A co že jste v té době mohli za 12 ko-
run obdržet?

Například dobrou večeři s pivem 
i spropitným, cestu autobusem Pra-

ha - Štěchovice, cestu vlakem Praha 
- Senohrady, 2 lístky do bia, 2x kou-
pel ve vanových lázních, vykouření 
35 EGYPTEK (silné cigarety bez fi ltru) či 
1 skvělou elegantní nemačkavou So-
chorovu kravatu.             Iva Neuvirtová

Nakupujete v prodejnách vše za 39? 
V roce  1936  bylo vše za 12!
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Po I. světové válce by-
la v roce 1918 zasazena na 
rozcestí pod školou (dnes 
OÚ) „Lípa svobody“ na pa-
mátku vzniku ČSR. Daři-
lo se jí mizerně, několikrát 
byla zlomena a nakonec 
uschla. Na tomto místě by-
la po roce 1945 na památku 
osvobození zasazena nová 
lípa, ale opět se jí nedařilo. 

Při otvírání měšťanské 
školy byla u jejího vchodu 
zasazena také lípa. (Jak se 

píše ve školní kronice, bylo to 
po oslavě svátku svobody roku 
1934 a strom nese název „Lípa 
28. října“).

Na místě, kde nechali 
Rakvičané později posta-
vit pomník „700 let trvání 
obce Rakvice“, byla v roce 
1935 zasazena pamětní lípa 
s kamenem jako památka 
selskému vůdci Dr. Anto-
nínovi Švehlovi. Lípa se ta-
ké nemohla dlouho ujmout, 
protože na místě, kde byla 

zasazena, se konávaly rak-
vické hody a půda byla ujež-
děna jako cesta. Dnes je z ní 
však pěkný strom. Pamět-
ní kámen byl pak při stav-
bě památníku zazděn pod 
desku 700 let Rakvic a ná-
pis s věnováním lze na něm 
již velmi obtížně přečíst.  

Ve stejnou dobu byly za-
sázeny lípy na řádku od 
školy (dnes OÚ) k pomní-
ku padlých a pak také lí-

py v parku v Nové ulici. 
Ze všech jsou dnes pěkné 
stromy. 

Největší lípa v obci je na 
dvoře domu č. 466 (Rosti-
slava Filípka) a byla vysá-
zena v roce 1925.  Je to ně-
jaký zvláštní druh lípy. Lí-
pa roste obvykle pomalu, 
ale tato vyrostla v mohutný 
strom velmi rychle. (Bohužel 
- lípu už dnes na tomto dvoře 
nenajdeme)

Rakvické pamětní lípy
 (Rostislav Vajbar  - psáno 1967)

Je mnoho míst v našem kraji, ke 
kterým se váže nějaká pověst. 

Pod viniční tratí Podkoziperky se až 
k hrázce rozkládá lán, který bývá oset 
obilím či kukuřicí. Když pak na pod-
zim zemědělci obiloviny sklidí, vy-
loupne se uprostřed rozsáhlého pole 
malá skupinka stromů. Přijdete-li blíž, 
spatříte mezi dvěma lipkami choulící 

se kovový křížek. Takové naši předko-
vé často stavěli na rozcestích. Jak do-
kládá olejomalba Josefa Horňáka (a pa-
mětníci vědí), křížily se tady totiž kdy-
si cesty a z obrazu je navíc patrné, že 
lipky zde rostly původně tři.

Povídá se, že když Konstantin 
s Metodějem přišli na pozvání kníže-
te Rastislava na Moravu, aby zde ší-

řili vzdělanost a křesťanství, spočinu-
li a pojedli při své dlouhé pouti právě 
v tomto místě. 

Už asi nezjistíme, co dobrého k jíd-
lu měli, pověst však praví, že v upo-
mínku na tyto věrozvěsty vybudovali 
zde Rakvičané v roce 1882 kříž, který 
zde stojí dodnes. 

HaM (námět Jakub Cabal)

Svačili u tří lipek Konstantin s Metodějem?

U tří lipek – olejomalba Josefa Horňáka A tak to vypadá u tří lipek dnes...

Další dvě pamětní lípy byly vysázeny pod školou 1. května 2004 
při příležitosti vstupu České republiky do Evropské unie. Jak je 
z fotografi e patrné, daří se jim dobře. 

Lípa na rozcestí pod OÚ byla vysázena v 60. letech (stromy z let 
1918 a 1945 uschly).
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Obec není zatížena žádnými fi nančními závazky vůči státu ani jiným subjektům, 
proto je předpoklad plnění schváleného rozpočtu obce reálný.

Do rozpočtu obce byl zařazen fi nanční zůstatek z roku 2010 v částce 15 515 300,- Kč.

Do výdajové části rozpočtu byly kromě běžných provozních nákladů zařazeny tyto akce:

• úpravy hřbitova – dlážděné chodníky (žádost o dotaci), osvětlení, kašny na vodu, údržba  památníku (žádost               
o dotaci), zahradní úpravy,  lavičky, oprava vstupní brány, nová horní brána, parkovací plocha u horní brány

• sklad stavebních a demoličních odpadů – v ulici Rybářská
• oprava vozovky za areálem ZD – od žentouru

• zpevněná plocha pro atrakce – v ulici Luční
• zrušení požárních nádrží – v ulicích Václavská a Hřbitovní

• vodovod, kanalizace Trkmanec – žádost o dotaci
• sokolovna, úprava vstupu, fasáda – žádost o dotaci
• venkovní nátěry oken na radnici a vestibulu pošty

• recyklace stavební suti
• změna územního plánu

• doplnění sazenic stromů u Jezer

K čerpání z rozpočtové rezervy v tomto roce jsou připravovány podklady pro akce:

• penzion pro seniory – žádost o dotaci
• chodník a parkoviště u železniční zastávky

• 4. etapa oprav na základní škole, stavební úpravy na mateřské škole, úprava parkoviště u školy
• investiční příspěvek na rozhlednu Přítluky – žádost obce Přítluky o dotaci

• opravy dlážděných komunikací – ulice Vinařská, ulice U Měšťanky, chodník mezi ulicemi Dolní a Zahradní
• opravy fasád na budově č. 19 (MEDO) a na hale v ulici Rybářská (ZEVA)

• sběrný zametací stroj – bude podána žádost o dotaci

Jako součást rozpočtu obce byl schválen provozní rozpočet ZŠ a MŠ Rakvice ve výši 2 394 972,- Kč.

Obecní rozpočet na rok 2011
(schváleno na zasedání Zastupitelstva obce Rakvice 28. února 2011)

Finanční dotace občanským sdružením a zájmovým organizacím v obci v roce 2011

ORGANIZACE - SDRUŽENÍ ČÁSTKA VYUŽITÍ FINANCÍ

Svaz tělesně postižených - MO Rakvice   25 000,- úhrada faktur za dopravu osob

SDH Rakvice
20 000,- činnost oddílu mladých hasičů 

20 000,- úprava vozidla

TJ Sokol Rakvice – stará garda ceny do turnaje turnaj v kopané

TJ Sokol Rakvice - stolní tenis 12 000,- registrace utkání, cestovné

TJ Sokol Rakvice - taneční oddíl 12 000,- úhrada faktur za dopravu osob (Lidečko, Modrá)

Letecko-modelářský klub 10 000,- PHM na údržbu plochy

Myslivecké sdružení 15 000,- péče o zvěř, opravy a výroba mysliveckých zařízení

Moravský rybářský svaz - MO Rakvice 15 000,- dětské závody, činnost děti

Stárci a chasa 25 000,- úhrada faktur za nedělní hodovou dechovku, plakáty

SK Rakvice 1932
300 000,- provoz a údržba areálu kopané

ceny do turnaje  turnaj fotbalových základen

YMCA Rakvice 25 000,-              úhrada faktur za dopravu na letní tábor  

Jezdecký klub 10 000,- mezinárodní závody v enduranci

POKA , o.s. Rakvice 10 000,- náklady na vybavení

Pro podporu sportovních aktivit hradí obec pravidelně provozní náklady
za využití sportovní haly při ZŠ a MŠ Rakvice občanskou veřejností a sportovními oddíly.
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Z Obvodního oddělení 
ve Velkých Pavlovicích 

je policejní stanice
K 31. 12. 2010 došlo k ukonče-

ní činnosti Obvodního oddělení 
Velké Pavlovice a k transformaci 
útvaru do podoby policejní stani-
ce, která je od 1. 1. 2011 organi-
začně podřízena Obvodnímu od-

dělení Hustopeče. Policejní 
stanice Velké Pavlovice však 
nese nadále plnou zodpověd-
nost za vývoj bezpečnostní si-
tuace v určených obcích, což 
platí i pro Rakvice. 

Výše poplatků za svoz a uložení komunálního odpadu pro rok 2011
Po projednání celkových nákla-

dů a příjmů obce v uplynulém roce 
za svoz a uložení komunálního od-
padu rozhodlo Zastupitelstvo o vý-

ši poplatků pro rok 2011, a to 500,- 
Kč na osobou a rok, což je stejně ja-
ko vloni. Dle předpokladů by rozdíl 
v očekávaných příjmech a výdajích 

v roce 2011 neměl překročit částku 
300 000 Kč. Obec jej uhradí, stejně 
jako v minulých letech, z obecního 
rozpočtu. 

Nové sazby vodného a stočného
Společnost Vodovody a kanaliza-

ce Břeclav stanovila s platností od 
1. 1. 2011 nové sazby vodného a stoč-

ného pro rok 2011, a to ve výši: vodné 
31,50 Kč/m3, stočné 32,00 Kč/m3 + 10  %
DPH. Jelikož naše obec nemá mož-

nost volby jiného dodavatele, navrže-
né sazby Zastupitelstvo obce schvá-
lilo.

Ulice U Měšťanky 
je od února jednosměrná

Po mnoha letech se povedlo rea-
lizovat umístění dopravních značek 
v ulici U Měšťanky, které mají napo-
moci s dopravní situací u školy v do-
bě „špičky“. 

Od poloviny února je ulice U Měš-
ťanky od odbočky do ulice Krátká 
směrem dolů až po křižovatku u Jana-
mi jednosměrná! Od Janami je vjezd 
směrem nahoru ke škole zakázán. 

Zastupitelstvo zamítlo příspěvek na opravu rakvické fary
Zastupitelstvo obce Rakvice zamít-

lo žádost Římskokatolické farnosti 
Rakvice o poskytnutí 50% příspěvku 
na renovaci fary (majetek církve), jejíž 
celkový fi nanční rozpočet je farností 

odhadován na 700.000 Kč. Důvodem 
zamítnutí je nejasné další využití nyní 
neobydleného objektu a riziko násled-
ného převodu na jiného vlastníka. 

Zastupitelstvo součastně zmocnilo 

starostu obce k jednání ve věci zajiš-
tění opravy fasády místního kostela 
v Rakvicích (kulturní památka) s tím, 
že se obec bude podílet na úhradě 
těchto nákladů.

POZOR!
V dubnu či květnu proběhne jednání s vlastníky pozemků kvůli pozemkové úpravě

V zastavěném území obce probí-
há digitalizace katastrální mapy. Za-
davatelem těchto prací je Katastrální 
úřad Jihomoravského kraje. Termín 
dokončení se zápisem do evidence 
Katastrálního úřadu je předpokládán 
v 1. pololetí 2012. 

 V loňském roce byly zahájeny po-
zemkové úpravy (PÚ) na katastrál-
ním území obce Rakvice. Zadavate-
lem prací je Pozemkový úřad Břeclav. 
Zpracovatelem je AGROPROJEKT 
PSO s.r.o. Brno. 

Úvodní jednání s vlastníky po-

zemků vstupujících do PÚ proběhne 
v dubnu či květnu 2011. Obecní úřad 
doporučuje všem pozvaným majite-
lům pozemků, aby těmto jednáním 
věnovali dostatečnou pozornost a zú-
častnili se jich.  

Vybudování  penzionu pro seniory je 
podmíněno získáním dotace

Náklady na vybudování domu pro 
seniory v Rakvicích jsou předběžně 
vyčísleny asi na 67 milionů korun. Je 
tedy jasné, že výstavba penzionu je 
podmíněna ziskem fi nančních pro-
středků z dotačních programů.

Obec se v současné době snaží najít 
cesty k fi nancím, momentálně probíhá 
příjem nabídek agentur na zpracová-

ní podání žádosti obce o dotaci.
(Jak jsme Vás již informovali, ve 

výběrovém řízení na projekt penzi-
onu uspěla studie břeclavské fi rmy 
T – projekt. 

Objekt by měl mít 31 lůžek  a  pro-
story k poskytování služeb nejen pro 
ubytované, ale i pro ostatní občany 
z Rakvic.) 
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Složení finančního výboru, kontrolního výboru 
a komise pro životní prostředí

FINANČNÍ VÝBOR KONTROLNÍ VÝBOR
KOMISE  

PRO ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

PŘEDSEDA PŘEDSEDA PŘEDSEDA

Mgr. David Foldyna MUDr. Blanka Studýnková MUDr. Jitka Hlavňovská
ČLENOVÉ ČLENOVÉ ČLENOVÉ

Ing. Miloš Šikula Radek Průdek ml. MVDr. Vladimír Janoušek

Mgr. Jaroslav Vysloužil JUDr. Svatomír Novotný Ludmila Straková

Ing. Dušan Havelka Ing. Igor Švásta Václav Horáček ml.(č.p. 732)

Tomáš Průdek (č.p. 775) Karolína Skrývalová, BA (Hons) Vilém Grégr

20. ledna se poprvé sešla „nová“ 
komise životního prostředí. Ze schůz-
ky vyplynuly následné návrhy a pod-
něty pro činnost Zastupitelstva obce 
Rakvice:

Komise doporučuje Zastupitelstvu 
zabývat se řešením situace rybníku 
Trávníky, který považuje za důležitou 
rekreační oblast nejen pro občany ob-
ce, ale i za atraktivní lokalitu sloužící 
k podpoře podnikání v obci a důleži-
tý krajinotvorný prvek. Proto navrhu-

je vyhledat vhodnou fi rmu, která 
se zabývá rozborem vody a sedi-
mentu a najde vhodné řešení ke 
zkvalitnění vody v rybníku. 

Dále komise navrhuje, aby se 
Zastupitelstvo zabývalo řešením 
rekreační zóny Trávníky v kom-
plexu se sportovním areálem, jak 
to navrhuje studie SB Atelieru 
z roku 2003, a to s ohledem na 
probíhající pozemkovou úpravu.

Komise životního prostředí chce zatraktivnit lokalitu Trávníky
a vysadit více veřejné zeleně v obci i jejím katastru

Výzva
k okamžitému vyklizení 

pozemku
 Zastupitelstvo obce vyzývá občany, jejichž přičiněním do-

šlo k nahromadění nepořádku kolem polní cesty vedoucí od 
Janami k sušičce (pod viniční tratí Podkoziperky), aby plo-
chu okamžitě vyklidili! 

K letošním hodům se připravují prostory před Janami 
k rozmístění hodových atrakcí a taková „krása“ v okolí by asi 
dobrou reklamu obci nedělala. 

Majiteli navíc hrozí pokuta za založení nepovolené sklád-
ky.

• Členky komise - p. Straková, 
p. Hlavňovská - se budou podílet 
na řešení problematiky veřejné ze-
leně v obci, včetně nové výsadby na 
hřbitově (s využitím práce dobrovol-
níků).

• Členové komise - p. Janoušek, 
p. Grégr - zkontrolují v dubnu stav 
nové výsadby v Koze a doporučí pří-

slušná opatření, jejichž realizací bu-
dou pověřeni zaměstnanci technické 
služby obce.

• Člen komise p. Grégr provede ve 
spolupráci s rybáři výsadbu nových 
stromků kolem Jezer a v hájku u Trk-
manky za fi nanční podpory obce.

• Komise se zabývala zhoršující 
se situací vysokého stavu vody v ob-

ci, která obtěžuje občany a zvyšuje 
jejich životní náklady, a zvažovala 
návrh na doporučení hydrogeolo-
gického průzkumu obce. Dle sdělení 
p. starosty je tato problematika sou-
částí komplexního řešení v rámci po-
zemkové úpravy a jednání zúčastně-
ných subjektů, proto komise zatím 
doporučuje situaci monitorovat. 

Přehled aktivit komise v  I. čtvrtletí 2011:



44 ZE ŽIVOTA OBCE8

ELEKTRONICKÉ VYPLŇOVÁNÍ SČÍTACÍCH FORMULÁŘŮ V OBECNÍ KNIHOVNĚ

SOBOTA          2. dubna 9 – 11 hod. ----------

PONDĚLÍ       4. dubna ---------- 13 – 18 hod.
STŘEDA         6. dubna 9 – 11 hod. 13 – 18 hod.
SOBOTA          9. dubna 9 – 11 hod. ----------

PONDĚLÍ     11. dubna ---------- 13 – 18 hod.
STŘEDA       13. dubna 9 – 11 hod. 13 – 18 hod.

Ve všech 27 členských státech Ev-
ropské unie probíhá právě v této době 
sčítání obyvatel, nejinak je tomu u nás. 
Sčítání lidu se v České republice opa-
kuje pravidelně každých 10 let, napo-
sledy se konalo v roce 2001. 

Sčítací formulář je nutné vyplnit do 

14. dubna a lze jej odevzdat komisaři 
či odeslat elektronicky.

Občané Rakvic, kteří by dotazník 
vyplnili raději elektronickou formou, 
ale nemají přístup k internetu, tak mo-
hou učinit v Obecní knihovně, a to 
vždy v této době: 

Sčítací formulář lze elektronicky vyplnit             
i v Obecní knihovně v Rakvicích

Statistiky z roku 2010 
K 31. prosinci 2010 bylo v Rakvicích evidováno 

2 173 obyvatel

Přistěhovalo se 33 osob, odstěhovalo se 31 osob, 
narodilo se 21 dětí, zemřelo 19 občanů.

Sňatky
V matričním obvodu Rakvice (Přítluky, Rakvice, Zaječí) 

bylo uzavřeno celkem 35 manželství.

Z toho: 
V Rakvicích 11 svateb - v obřadní síni, 

v Zaječí 24 svateb - ve Vinařství U Kapličky a 1 v kostele.

Stav nezaměstnanosti v obci
K 30. 11. 2010 bylo v naší obci evidováno 9,54 % obyvatel bez práce.

Obec Poskytovatel Místo LSPP Rozsah služby
Ordinační doba

všední den víkendy / svátky

Břeclav Nemocnice  
Břeclav

Břeclav,
Bří Mrštíků 38

   (Poliklinika Bv)

LSPP
pro dospělé 17.00 – 22.00 08.00 – 20.00

LSPP stomatologická x 08.00 - 13.00

Břeclav, 
U Nemocnice 1

LSPP pro děti 17.00 - 22.00 08.00 - 20.00

Služba ohledání 
zemřelých

pro celý okres 
Břeclav

18.00 – 06.00 nepřetržitě

Hustopeče
Městská 

nemocnice 
Hustopeče

Hustopeče, 
Brněnská 41

LSPP
pro dospělé 17.00 - 22.00 08.00 - 20.00

Zabezpečení lékařské služby první pomoci (LSPP) na okrese Břeclav:
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Oblastní charita Břeclav upřímně dě-
kuje všem dárcům a koledníkům za po-
moc pří jubilejní desáté Tříkrálové sbír-
ce, která byla ukončena 24. ledna 2011. 

Po rozpečetění pokladniček bylo jas-
né, že koledníci na Břeclavsku vybra-
li o 90 000 korun více než v loňském 
roce a letošní výtěžek 1 755 406 Kč je 
historickým maximem. Nejvíce peněz 
se podařilo sesbírat v Břeclavi a Vel-
kých Bílovicích, kde dary převýšily 
stotisícovou hranici.

Také v Rakvicích se koledovalo. Díky 
dobrovolníkům Jaroslavu Srbeckému, 
Milanu Horáčkovi a sourozencům Voj-
tovi, Pavlovi a Ondrovi Haladyovým 
přispěli Rakvičané břeclavské charitě 
částkou 17 033 Kč (pozn: v roce 2009 
– 14 506 Kč, v roce 2010 – 12 000 Kč). 

Získaný obnos bude využit na-
příklad na stavební úpravy nízko-
prahového denního centra pro lidi 
se sociálními a existenčními pro-
blémy, charitativní ošetřovatelskou 
a pečovatelskou službu či na podpo-
ru Krizového dobrovolnického cent-
ra při Oblastní charitě Břeclav, které 
pomáhá obětem neočekávaných ži-
velných katastrof, krizových situací 
a hromadných neštěstí.

Do tříkrálových kasiček 
se v Rakvicích vybralo více než vloni 

Rakvičtí stárci
pořádají 16. dubna 

sběr kovového šrotu 
Prosíme občany,

aby v den sběru připravili železo 
na obvyklá místa 

před domy.
Těžké věci vyneseme sami.

Děkujeme.

Dětský bazárek v Rakvicích
(sokolovna)

Středa 13. dubna - příjem věcí od 15 – 17 hod.
Čtvrtek 14. dubna  - prodej od 14 – 19 hod.

Pátek 15. dubna - prodej od 11 – 17 hod.

K prodeji přijímáme oblečení, autosedačky, kočárky, postýlky, sportovní 
potřeby, kola, boty, hračky, nábytek, těhotenské oblečení aj.

POZOR! 
Letos je k dispozici pro maminky s malými dětmi  přebalovací pult 

a dětský koutek se stanem a hračkami.

Pokud budete chtít nabídnout zboží k prodeji, 
napište na adresu:

bazarek.rakvice@seznam.cz
 (zde obdržíte více informací 
a své osobní číslo pro prodej)

Webové stránky 
„Dětského bazárku v Rakvicích“ se připravují!

Těšíme se na Vás!
Mirka a Kamila

Jak dlouho se v přírodě rozkládá:
vlněná ponožka: 1,5 roku

krabice od nápoje bez hliníkové folie: 7 let
nedopalek cigarety s fi ltrem: 15 let

plechovka: 15 let
igelitový sáček: 25 let

plastový kelímek: 70 let
PET láhev: 100 let

alobal (v krabici Tetra-pack): 100 let
sklo: tisíce let

pěnový polystyren: desetitisíce let

Kolik vyprodukujeme za rok odpadu?
Každý z nás vyhodí za rok asi 150 - 200 kg odpadu. Pokud však odpad už 

doma třídíme, umožníme tak recyklaci více než třetiny tohoto množství. Mů-
žeme tak v průměru ročně vytřídit až 30 kg papíru, 25 kg plastů a 15 kg skla. 

Třicet recyklovaných PET lahví stačí k výrobě jedné fl eesové bundy, na 
tričko jich stačí pět. 

Provoz sběrného dvoru komunálního odpadu v Rakvicích
středa 15.00 – 17.00 hod

sobota 10.00 – 12.00 hod. a 13.30 – 16.30 hod.
Správcem  je pan Miroslav Hrdina.
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Třídění odpadu se již pro většinu 
z nás stalo naprosto běžnou a přiro-
zenou věcí. Tento návyk předáváme 
i našim dětem, a tak můžeme mít dob-
rý pocit z toho, že se snažíme pro ži-
votní prostředí udělat alespoň to má-
lo, co je v našich silách. 

Z každého koutu hlásají reklam-
ní letáky, jak je třídění plastu důleži-
té, neboť se pořád nachází jeho nové 
využití. Není tedy divu, že stále více 
občanů prahne po vysvětlení, proč se 
v Rakvicích mohou házet do pytlů ur-
čených pro  plast jen PET lahve a ige-

litové tašky a všechen další plastový 
odpad končí v popelnici. (1 osoba za 
rok vyprodukuje asi 25 kg plastů!)

A tak jsem o vysvětlení požáda-
la RNDr. Janu Krčmářovou - oblast-
ní manažerku společnosti EKO-KOM 
(autorizovaná obalová společnost, 
která zajišťuje sdružené plnění povin-
ností zpětného odběru a využití odpa-
du z obalů), ředitele společnosti Han-
tály - Stanislava Grůzu a také pana 
starostu - Petra Vajbara. 

Na moje dotazy se mi dostalo 
množství nejrůznějších nebo žádných 

odpovědí, nicméně důležité je, že se 
ledy pohnuly! 

Od dubna letošního roku mohou 
občané, kterým není jedno, že se plas-
tové obaly hromadí na skládce, házet 
do oranžových pytlů kromě nápojo-
vých kartonů také kelímky, nádoby 
od čisticích prostředků, kosmetických 
přípravků, jídla, bytové chemie a dal-
ší. Podmínkou však je, že vše bude vy-
myté či vypláchnuté. 

Trocha námahy navíc, která však 
zato určitě stojí.

HaM

POZOR – od dubna dochází ke změně 
v systému třídění odpadu v obci!

Specifikace ukládání odpadů do PE pytlů a kontejnerů

ANO NE

PAPÍR
- modré pytle

noviny, časopisy, lepenka, sešity, knihy, 
prospekty, katalogy, 
psací a balicí papír 

obaly od másla, obaly znečistěné, 
vícevrstvý papír, uhlový papír, celofán

PLASTY  SMĚSNÉ
- bílé pytle

PET lahve – bílé, modré, zelené, žluté (lahve před 
uložením řádně zmáčknout nebo sešlápnout), 
folie všech druhů a barev, 
sáčky, tašky, igelitové pytle

PET lahve od stolních olejů, PVC, 
obalové PVC, bakelit, lino, polystyren

TETRA PACK
- oranžové pytle

nápojové kartony – krabice 
(džusy, mléko, víno, kefír, smetana, šlehačka...  – před 
uložením vymýt a sešlápnout)

NOVĚ:
kelímky (máslo, jogurty, apod. – před uložením 
vypláchnout)
plastové lahve (šampony, tekuté prací a čisticí 
prostředky – před uložením vypláchnout)

znečistěné obaly, obaly od olejů

SKLO
- kontejnery

bílé sklo, barevné sklo, tabulové sklo, veškeré 
obalové sklo (vždy čisté)

sklo s drátěnou vložkou, televizní 
obrazovky, plexisklo, keramika, 
porcelán 
Tabulové a objemné sklo (demižony) 
ukládejte na sběrném dvoře. 
Ne na veřejném prostranství !!!!

Odpad, který se nevhazuje do pyt-
lů či do běžných kontejnerů, patří na 
sběrný dvůr. Lze zde uložit kromě 
papíru, směsných plastů a nápojo-
vých kartonů také objemný komu-
nální odpad (nábytek, koberce, odě-
vy, rámy oken a dveří), odpad ze ze-
leně (větve, listí), dřevěný odpad 
z demolicí (staré trámy, desky, latě 

bez hřebíků, kramlí, šroubů  apod.), 
kovový odpad, elektroodpad (kom-
pletní televizory, počítače, el. spotře-
biče, el. nářadí, elektromotory), zá-
řivkové trubice (lze bez obalu, ale 
nerozbité) a jiný odpad obsahující 
rtuť, odpad obsahující olovo a ni-
kl (kadmiové akumulátory), alkalic-
ké a jiné baterie, ledničky a pračky 

(kompletní), sklo (barevné, bílé, ta-
bulové, objemné), pneumatiky (na 
osobní vozidla a menší), nebezpeč-
ný odpad (barvy, ředidla, postřiky) a 
obaly od nebezpečných látek, fi ltry, 
čisticí tkaniny, oděvy znečistěné ne-
bezpečnými látkami, léčiva, nechlo-
rované minerální převodové, moto-
rové a mazací oleje.

Na sběrném dvoře lze samostatně uložit:

Do odpadu nepatří uhynulá zvířata!!!
Na sběrném dvoře je odebírán odpad pouze od fyzických osob trvale bydlících v Rakvicích (platí poplatek).

Není odebírán odpad z podnikatelské činnosti! 
Dle zákona musí mít podnikající subjekt smlouvu přímo s odběratelem nebo zpracovatelem odpadu.



V lednu se v Praze konal třetí ročník 
festivalu Prague Wine Week. Do boje 
o medaile se přihlásilo téměř dvanáct 
set domácích i zahraničních vín. Titul 
Nejlepší vinařství Prague Wine Week 
už podruhé do Rakvic přivezl Vinse-
lekt Michlovský. 
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Koncem ledna byly zveřejněny vý-
sledky Národní soutěže vín pro rok 
2011. 

Ze stovky nejlepších moravských a 
českých vín, která jsou pro letošní rok 
zařazena do Salonu vín České repub-
liky, jich téměř polovina pochází od 
vinařů z Břeclavska (47 vzorků), de-
vět z nich pak od vinařů z Rakvic. 

Vedle absolutního vítěze - Zámec-
kého vinařství Bzenec (11 vzorků) má 
s osmi vzorky v degustační expozici 
valtického zámku druhé největší za-
stoupení Vinselekt Miloše Michlov-

ského. Součástí 
kolekce je také 
Cabernet Mo-
ravia z Rodin-
ného vinařství 
Gréger.

Veltlínské ze-
lené (VzH 2009) ze Zámeckého vi-
nařství Bzenec bylo vyhlášeno šam-
pionem soutěže a zároveň vítězem 
kategorie suchých a polosuchých bí-
lých vín, hned za ním se umístil Sau-
vignon (PS 2009) z Vinselektu Mich-
lovský.

Vinselekt Michlovský a Vinařství Gréger v Salonu vín

Francouzské zlato a stříbro
pro Vinselekt

Letošní první prestižní mezinárodní soutěže vín - 
pařížské Vinalies Internationales – se opět zúčastnil ta-
ké Vinselekt Miloše Michlovského.

Po třech stříbrných medailích, které si společnost 
přivezla z francouzské metropole vloni, se tento rok 
může pochlubit sice jenom dvěma cennými kovy, nic-
méně je mezi nimi i zlato, a to za  Chardonnay 2009 
(pozdní sběr). 

Stříbrnou medaili pak získal Ryzlink vlašský 2008 
(pozdní sběr).

Výbor sdružení Vinaři z Rakvic
na období 2011 - 2013

25. února 2011 byl valnou hromadou sdružení 
Vinaři z Rakvic zvolen nový výbor

na období 2011 – 2013, a to ve složení:

předseda: Zdeněk Škarek
místopředseda: Tomáš Nečas
hospodář: Vladimír Minařík
člen: Václav Horáček ml.
člen: Pavel Lukeš ml.

Do 30. dubna 2011 se mohou hlásit noví zájemci o členství 
v našem spolku, podmínkou je uhrazení členského příspěvku 
ve výši 6.000,- Kč.

Kontakt:
Vladimír Minařík, tel: 602450053, 

vinarizrakvic@seznam.cz, www.vinari-rakvice.cz

Velikonoční výstava vín 
– informace pro vinaře

Vinaři z Rakvic oznamují, že vzorky na tradiční rak-
vický košt budou přijímány ve dvoře potravin Medo 
od 4. dubna do 8. dubna vždy od 14.00 - 18.00 hodin. 

Všichni vinaři i veřejnost jsou srdečně zváni na bo-
dování vín, které proběhne v neděli 17. dubna 2011 od 
9.00 hod. v sále sokolovny.

Rakvičtí vinaři na Vinum Juvenale
Koncem února proběhla v brněnském hotelu 

Voroněž největší tuzemská soutěž mladých vín 
Vinum Juvenale.

Na výstavě se svými víny z roku 2009 prezentovali 
také rakvičtí vinaři. 

Zlaté medaile přivezli:
Réva Rakvice:

Müller Thurgau (pozdní sběr)
Bronislav Vajbar:

Cabernet Moravia - rosé (pozdní sběr)
Víno Rakvice:

Irsai Oliver  (vítěz odrůdy)
Cabernet Sauvignon + Sauvignon (Cuvée rosé)

Pavel Binder:
Rulandské bílé (pozdní sběr)
Frankovka – rosé (kabinet)

Vinselekt nejlepším vinařstvím
Prague Wine Week

Rakvická vína zařazená do Salonu vín 2011 

Ryzlink rýnský 2009 PS Vinselekt Michlovský a.s.

Sauvignon 2009 PS Vinselekt Michlovský a.s.

Sauvignon 2009 PS Vinselekt Michlovský a.s.

Merlot 2008 PS Vinselekt Michlovský a.s.

Merlot 2009 VzH Vinselekt Michlovský a.s.

Frankovka 2008 Jak Vinselekt Michlovský a.s.

Cabernet Mor. 2009 PS Vinselekt Michlovský a.s.

Pálava 2009 VzH Vinselekt Michlovský a.s.

Cabernet Mor. 2009 PS Rodinné vinařství Gréger
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Další plesová sezóna je opět za 
námi! Prostory rakvické sokolovny 
se při této příležitosti zaplnily letos 
hned čtyřikrát, a to při školním, kro-
jovém, rybářském a maškarním ple-
se. Šňůru těchto v Rakvicích již tra-
dičních společenských akcí pak do-
plnil stejně jako v předchozích letech 
seniorský fašank.

V předtančení bujarého plesání 
zúročili nově nabyté taneční schop-
nosti žáci deváté třídy rakvické ško-
ly a zahájili svůj ples polonézou, 
tanečně pokročilí krojovaní zvolili 
Slováckou besedu, malí Vrabčáci ze 
školky předvedli, jak hopsají kovbo-
jové a arizonské pěnice na hudbu 
z filmu Limonádový Joe a seniorky 

si pro své taneční TRNKY BRNKY 
kreace vybraly melodii z filmu Slun-
ce, seno, jahody. 

Ke všeobecnému veselí svou hu-
dební produkcí přispěly kapely 
R-boom, Ištvánci, Brodčané a Rak-
vická osma. A jaká byla na plesech 
atmosféra? Fotografie jistě napoví...

HaM

Plesová sezóna 2011
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Na konci února se v jídelně ZŠ sešly ženy všech 
věkových kategorií, aby pod vedením zkušené 
lektorky, paní Dany Skřivánkové, pronikly do 
tajů pletení z pedigu. Domů si pak odnesla každá 
spokojená pletařka dva vlastnoručně vyrobené 
košíky. 

Pro velký úspěch této akce se sejdeme ještě 
jednou, a to 12. listopadu 2011. Budeme plést 
zvonky a andílky k Vánocům. 

Učitelky MŠ 

Významný krajinný ekolog Buček v Rakvicích
V pátek 18. února vystoupil v zase-

dací místnosti Obecního úřadu v Rak-
vicích doc. Ing. Antonín Buček, CSc. 
s přednáškou Evropský význam ochra-
ny přírody a krajiny jižní Moravy. 

Tento významný  krajinný ekolog, 
který od roku 1991 působí na Ústavu 
lesnické botaniky, dendrologie a ge-
obiocenologie Lesnické a dřevařské 
fakulty Mendelovy univerzity v Br-
ně, je jedním ze zakladatelů a součas-
ným předsedou ekologického institu-
tu Veronica, který zaštiťuje Český svaz 
ochránců přírody.

Docent Buček asi třicítku poslucha-
čů seznámil s fl órou a faunou našeho 

kraje a jeho historickými proměnami 
od příchodu Slovanů až ke komplex-
ním vodohospodářským úpravám 
ve druhé polovině 20. století - regu-
laci řeky Dyje a vzniku nádrže Nové 
Mlýny. 

Zvláštní kapitolu pak věnoval 
soustavě chráněných území Natu-
ra 2000, která vytvářejí podle jednot-
ných principů všechny státy Evropské 
unie. Cílem je zabezpečit ochranu ži-
vočichů, rostlin a typů přírodních sta-
novišť z evropského pohledu nejvíce 
ohrožených a nejcennějších.

V závěrečné diskuzi nebraly dota-
zy přítomných konce, a tak sympatic-

ký ekolog odjížděl z Rakvic příjemně 
naladěn a překvapen nejen zájmem, 
ale i nečekaně vysokým počtem účast-
níků přednášky.

HaM

Krajino, kéž bys promluvila...
Jak se vzájemně ovlivňují krajina a 

lidé, kteří v ní žijí? Jak si spolu rozu-
mějí a kdo o koho vlastně pečuje? To 
bylo stěžejním tématem přednášky 
Krajino, kéž bys promluvila, s níž do 
Rakvic přijela v úterý 22. března Mgr. 
Lenka Reiterová, botanička působící 

na Oddělení speciální ochrany příro-
dy a strategického plánování Správy 
Národního parku Podyjí. 

Národní park Podyjí je výjimečně 
zachovalé říční údolí v bohatě za-
lesněné krajině jihozápadní Moravy. 
Na rakouské straně na něj navazuje 

Nationalpark Thayatal, se kterým vy-
tváří přeshraniční bilaterální chráněné 
území, pro něž je charakteristická mi-
mořádná rozmanitost vyskytujících 
se živočišných a rostlinných druhů a 
jejich vysoká koncentrace na relativně 
malé ploše. 

Štafetu převzali „noví“ stárci
Týden po krojovém plese přišel čas, 

kdy skončilo naše stárkovské období. 
Štafetu pro další rok jsme předali no-
vým stárkům - Tomáši Průdkovi a 
Dominiku Vajbarovi. Ti si zvolili za 
stárky své hodové partnerky - Jitku 
Tesaříkovou a Blanku Makuchovou. 

Chtěli bychom poděkovat všem, 
kteří nám tento rok pomáhali. V první 
řadě chase, která vždy došla pomoct 
na přípravu akcí i úklid po nich a 
celkově nás v našem snažení podpo-
rovala. Bez jejich pomoci bychom to 
nezvládli! 

Poděkování náleží i všem sponzo-
rům, kteří nás podpořili jak vínem na 
hody, tak dary do tomboly na krojový 

ples, a nakonec všem lidem, kteří se 
přišli pobavit na námi pořádané akce 
a tím nás do další činnosti povzbudili.

Když se ohlédneme zpět, myslíme, 
že se nám naše stárkování vydařilo. 
Počasí vyšlo a štěstí přálo. Kateřinské 
hody jsme zvládli i s pochroumaný-
mi stárky, kteří utrpěli zranění nohy. 
To jim však nebránilo obléct alespoň 
třaslavice, na nohy nazout sandály 
(hodové čižmy by neobuli), odpocho-
dovat a podzimní hody zorganizovat. 
Do krojového plesu se pak už zotavili, 
takže s námi mohli i tancovat Slovác-
kou besedu.  

Novým stárkům přejeme v násle-
dujícím roce mnoho úspěchů!

Karel Blažek a Veronika Krásná, 
Lukáš Tesařík a Michaela Krásná  

Pletení z pedigu



KULTURA 15

POZVÁNÍ  NA  KULURNÍ  AKCE
 DUBEN
 24. 4.  Výstava vín  sokolovna  Vinaři z Rakvic
 30. 4.  Otevřené vinné sklepy  sklepy  Vinaři z Rakvic
 30. 4.  Pálení čarodějnic  sokolovna  YMCA Rakvice
 KVĚTEN
 28. 5.  Rybářské závody  rybáři
 28. 5.  Dětský den  sokolovna  Mikro Trading
 29. 5.  Rybářské závody pro děti  rybáři
 ČERVEN
 11. 6.  Letecký den  letiště ZD  LMK Rakvice

YMCA BRNO, KLUB RAKVICE 
www.ymca-rakvice.cz

           po ádá

      v  sobotu 30. dubna 
           na dvo e sokolovny 

PÁLENÍ
AROD JNIC

od 15:00 hod. 

- arod jnické sout že a hry 
- d ti i dosp lí v kostýmech vítáni 

- ob erstvení pro malé i velké arod jnice 

VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ! 

(p i špatném po así prob hne akce v sále) 

SPOLE NOST  MIKRO TRADING 

zve všechny d ti

v sobotu 28. kv tna 
do sokolovny

na

D TSKÝ DEN 
Za ínáme v 15:00 hod.

divadelním p edstavením

O velryb  Lízince 
(divadlo Krapet) 

EKÁ VÁS ODPOLEDNE
PLNÉ SOUT ŽÍ A HER!

Obec Rakvice po ádá v dob

16. 4. – 25. 4. 2011

VELIKONO NÍ VÝSTAVU RU NÍCH PRACÍ.

Žádáme širokou ve ejnost  o zap j ení ru ních prací :
výšivek, ubrus , malovaných vají ek, figurek, dekorativních p edm t  apod.

M žete je p inést do muzea nad poštou 
v pond lí 4. 4. 2011 od 1600 – 1800 hod.  

Po skon ení výstavy Vám budou v ci nepoškozené vráceny. 

 V sobotu 23. 4. 2011 ve 1400 hod. je sou ástí výstavy i ukázka p. Strakové z Hrušek  

barvení velikono ních vají ek akrylovými barvami.  

I vy si m žete p inést své barvy a vají ka,
spole n  si je namalujeme. 
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„V dob , kdy jsem si do svého deníku zna il šestý rok na cest , jsem prožíval jeden z nejv tších a 
nejkrásn jších stopa ských zážitk . Na jacht  jsem se toulal po nádherných thajských ostrovech. 
Jachta po deseti dnech zakotvila v zátoce Chalong na ostrov  Phuket a já p ijal pozvání do kapitánova 
domu. M l jsem to št stí, že se celý Phuket p ipravoval na velkolepý festival Devíti císa ských božstev. 
V té dob  jsem netušil, že budu sv dkem n eho nevídaného...“ 

V zasedací místnosti Obecního ú adu v Rakvicích 

vystoupí  

12. dubna 2011 od 18 hodin 

spisovatel, profesionální autostopa  a amatérský fotograf 

Roman Vehovský 

s  besedou 

CESTOU OSUDU A NÁHODY 
Sedm let na stopu s batohem, spacákem

a okopírovanými listy školního atlasu nap í  Asií a Oceánií 
- sta ilo tak málo a sen se zm nil ve skute nost.

YMCA Brno, KLUB RAKVICE 
po ádá

LETNÍ D TSKÝ TÁBOR
ve st edisku Klásk v Mlýn

Police u Jemnice, okres T ebí
na téma

Z POHÁDKY DO POHÁDKY 
Termín: 13. - 27. 8. 2011 
Cena poukazu: 3.600 K

Doprava do tábora a zp t je zajišt na autobusy, d ti budou ubytovány v chatkách pro 4 osoby. 
Lesnatá krajina v okolí poskytuje velké možnosti pro r zné hry a výlety do okolí.  

V areálu tábora je vlastní bazén a sportovní h išt .
Krom  oblíbených oddílových inností a her bude p ipravena také celotáborová hra,  

p i které se d ti ocitnou v pohádkovém prost edí.
Další informace a také fotogalerii z p edchozích tábor  m žete najít na internetových stránkách  

www.ymca-rakvice.cz
V p ípad  zájmu si o p ihlášku a bližší pokyny napište na kontaktní adresu: 

paní Zlatuše Smutná
zsmutna@seznam.cz

  tel: 604 510 486 

 YMCA Brno, KLUB RAKVICE 
Svislá 802, 691 03 Rakvice 
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Obec Rakvice Vás zve 

od  18. dubna do 25. dubna 
na

VELIKONO NÍ VÝSTAVU
do Galerie obce Rakvice. 

Zahájení výstavy v pond lí 18. dubna v 16:00 hod.
vystoupením žák  ZŠ Rakvice.

Otevírací doba v následující dny: 15:00 – 18:00 hodin. 

Sou ástí výstavy jsou také obrazy  

Miloše Mlhy Uhrina a Ji ího Švarce.                

Ji í Švarc 
malí  – samouk 

(žijící v Rakvicích) 

Zájem o malování v rakvickém rodákovi Ji ím Švarcovi 
probudil již na základní škole v hodinách výtvarné výchovy 
pan u itel Miloš H iba. 

Svoji zálibu rozvíjel a více se o výtvarné um ní za al 
zajímat, když poznal inspicienta a výtvarníka brn nského 
Mahenova divadla, pana Josefa Hor áka.

Své první obrázky s tématem volné p írody namaloval 
technikou akvarel. Pozd ji za al používat olejové barvy.  

V posledních letech si nejvíce oblíbil suchý pastel. Tato 
technika ho zaujala p edevším pro pestrost barev a 
možnosti míchání široké palety tón  barev p ímo na 
pracovní ploše. 

Inspirací je mu p edevším krásná p íroda, krajina jižní 
Moravy, vinné sklepy a další malebná zákoutí a okolí rodné 
obce. 

Ve svých obrazech se snaží zachytit dojmy a pocity, 
atmosféru a pohled na p írodu a v ci, tak jak je vidí 
vlastníma o ima. 

Zdroj: www.galerieviolka.eblog.cz

Miloš Mlha Uhrin
malí  – samouk 

(žijící v Rakvicích) 

P estože žije a tvo í na našem sluncem prozá eném 
jihu Moravy, není jeho tvorba nijak ovlivn na  
rozjuchanými šohaji v krojích a s cimbálem, jak by mohlo 
velet zažité klišé, ale spíše poctivým, zemitým, jižanským 
rockem.

Jih jako jih, ta poctivost a zemitost je na jeho 
obrazech z eteln  vid t. Od drobné komorní grafiky p es
originální serigrafie až po rozm rná plátna, všude se 
odehrává ten pestrý v ný zápas barev všech ro ních
dob. 

 Co m žete v jeho ateliéru, který v letních m sících
pravideln áste n  p esouvá, snad kv li lepší inspiraci, 
do útulné lisovny starobylého vinného sklepa, spat it & 
ochutnat? Akryly, oleje, sítotisky, koláže, kombinované 
techniky, veltlíny, müllerky anebo báje né vav ince. 

 Pekelná kombinace. Nebo p ímo nebeská, jak kdo 
chce.

Ostatn , p esv d te se nejlépe sami. 

Zdroj: www.mlhaart.cz
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Do života jsme 26. února 2011 přivítali tyto občánky:

Dorota Řezáčová Radek Průdek

Lucie Maršálková

Liliana Liulic a Bronislav Holub

Oprava

V posledním čtvrtletí roku 2010

jsme mezi nově narozenými občánky

přivítali také Ivu Oslzlou.

Do jejího jména se nám však v prosincovém čísle 

Rakvického zpravodaje vloudil šotek

a omylem byla uvedena jako Ivana.

Tímto se malé Ivě i jejím rodičům omlouváme

a všem přejeme,

aby je ve společném životě čekaly

jenom samé hezké věci.

Jubilanti: 

82let
Anežka Roháčová 

85 let
Vlasta Oslzlá

90 let
Marie Malinková

Blahopřejeme!

Sňatek 19. března uzavřeli:
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Zvědavé slůně v divadle Radost
8. března navštívily děti mateřské školy divadelní před-

stavení „Proč mají sloni dlouhé choboty“ v brněnském di-
vadle Radost.

Pohádka o slůněti, které bylo  až nenasytně zvědavé 
a neustále se na něco vyptávalo, malé školáky zaujala a by-
la pro ně příjemným zpestřením .

Neodolatelné arizonské pěnice
a jejich kovbojové

Taneční kroužek Vrabčáci z naší školky samozřejmě ne-
směl již tradičně chybět ani na březnovém fašanku.

Kovbojové zatančili se svými arizonskými pěnicemi na 
hudbu z fi lmu Limonádový Joe.

Pyžamový bál v naší školičce
3. března

Hudba, legrace a smích provázely naše děti na letošním  
masopustním bále. Tanečníkům, kteří si i zasoutěžili, by-
lo odměnou za snažení báječné lízátko a paním učitelkám   
spokojený úsměv na tváři dětí. Více takových dnů!

Zápis do Mateřské školy Rakvice
proběhne

21. dubna 2011
od 15.30 do 17 hodin.

Nezapomeňte s sebou přinést rodný list dítěte.
V mateřské škole se už na Vás i Vaše dítě těší

krteček a kolektiv MŠ.
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V úterý 8. února 2011 se v rakvické škole 
uskutečnil zápis do první třídy. Předškoláci 
z Rakvic i Přítluk přišli v doprovodu rodičů 
i prarodičů. Svojí přítomností je jistě podpoři-
ly i paní učitelky z obou mateřských škol.

Budoucí školáci, doprovázeni žáky páté 
třídy, plnili první školní úkoly ve skupinách. 
Zpívali, cvičili, tancovali, počítali, skládali, 

kreslili… Odpoledne, které prožili ve škole, 
jim bude připomínat nejenom pamětní list, 
ale i spousta dárků, které pro předškoláky 
vyrobili žáci prvního stupně v hodinách vý-
tvarné výchovy a ve školní družině.

Tak na shledanou v 1. třídě. 

Renata Jedličková

Zápis do první třídy

Dvacet tři žáků ZŠ prožilo od 2. do 8. ledna týden lyžo-
vání v Krkonoších. Z pensionu a restaurace Zelený mlýn 
v Žacléři to na  perfektně připravenou sjezdovku bylo asi 
150 metrů. Ideální podmínky pro výuku lyžování byly na-

víc podpořeny dobrým jídlem, bezvadným ubytováním 
a celkově příjemným prostředím chaty, a tak se jezdilo celý 
týden jak na lyžích, tak na snowboardu -  co si přát více! 

Snad si vše za rok zopakovat. 

Týden lyžování v Krkonoších

...to byl podtitul přednášky, jíž se v břeclavském ki-
ně Koruna zúčastnili v úterý 8. března žáci 7. – 9. tří-
dy. Přednášející MUDr. Jiří Presl (vedoucí lékař Středis-
ka prevence a léčby drogových závislostí - DROP IN 
a autor řady publikací z oblasti drogové prevence) vel-
mi zajímavým a poutavým způsobem pohovořil s žáky 

o účincích drog na organismus a následcích jejich užívání. 
MUDr. Jiří Presl  nepoučoval, ale podrobně pomocí pří-

kladů z praxe vysvětlil, jak droga působí a co v konečném 
důsledku čeká každého, kdo se rozhodne pro život s dro-
gou. Během celé přenášky měli žáci prostor pro své dotazy, 
které jim byly ochotně zodpovězeny.

Neberte drogy, jinak si vezmou ony vás...

Už nikdy v našem životě se nenaučíme v tak krátké době tolik, co jsme se naučili od našeho naroze-
ní do nástupu  do školy. Vnímat, pohybovat se, dívat se, naslouchat… Učíme se ale zároveň i tomu, že 
všechny zkušenosti, které nasbíráme, jsou jen začátkem mnoha zázraků, a že za každým zázrakem, kte-
rý prokoukneme, následuje další zázrak, který musíme pochopit. Až pak, mnohem později, když už jsme 
„zkušeným dítětem“, jsme postaveni ve škole před zázrak čtení, psaní a počítání...

(Brigitte Sindelarová)
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V pondělí 7. března zavítali žáci 5. – 
7. třídy do prostor brněnské Staré rad-
nice, kde právě probíhá interaktivní 
výstava  libereckého iQparku s názvem 
POZNÁVEJ SE.

Obsahuje přes 60 exponátů, které jsou 
sestrojeny tak, aby se návštěvníci moh-
li hravou a zábavnou formou dozvědět 
spoustu zajímavých informací o fungo-
vání lidského těla a lidských smyslů. 

Jak jsme se sami přesvědčili, vý-
stava POZNÁVEJ SE dokáže u všech 
generací spolehlivě aktivovat hravost 
a rozvíjí schopnost logického uvažo-
vání i kreativitu myšlení. Na rozdíl 
od běžných výstav či muzeí, kde jsou 

exponáty doslova „nedo-
tknutelné“, zde děti nejen 
mohly, ale musely s vysta-
venými objekty pracovat 
a takříkajíc jim „přijít na 
kloub“. 

Každý hrací stůl, inter-
aktivní panel či závěsná 
tabule přiblížily žákům ji-
ný poznatek z oblasti bio-
logie, ale i fyziky - nicmé-
ně každý exponát v sobě 
skrýval prvek pobavení, hry a objevi-
telského vzrušení. 

A tak si žáci kromě jiného vyzkou-
šeli třeba svou ohebnost a obratnost, 

ověřili si, jak moc se naše smysly ne-
chají oklamat či si pořídili díky neob-
vyklé 3D stěně otisk takřka celého těla. 
Zkrátka – poznání může být i zábava!

I poznání může být zábava

Masopust je krátké období před 
začátkem postní doby, v němž se lidé 
radují, veselí, pořádají zábavy, hos-
tiny a maškarní průvody. Často se 
místo označení masopust užívá také 
karneval. Jedním z vysvětlení půvo-
du tohoto slova je, že pochází z latiny 

a znamená něco jako „dát sbohem 
masu“, než začne půst. 

Oslava masopustu může mít růz-
né podoby, jinak ho prožívají lidé na 
venkově a jinak ve městě.

My si masopust užíváme také po 
svém. Ve čtvrtek 24. února jsme se na-

strojili do  masek, které jsme si sami 
ve školní družině vyrobili, a pořádně 
jsme se v nich ve sportovní hale naší 
školy vyřádili.  

Posuďte sami, zda se nám masky 
povedly.

Vychovatelky ŠD

Fašank ve školní družině
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Chytrý kozlík
s prvním letošním 

vydáním Rakvické-
ho zpravodaje máme 
pro vás připraveny 

další tři otázky soutěže Chytrý koz-
lík, která je určena právě vám, školní 
mládeži. 

Ze správných odpovědí z prosinco-
vého čísla jsme samozřejmě jako vždy 
vylosovali tři výherce. Plyšové med-
vědy, které do soutěže věnoval Obecní 
úřad Rakvice, získávají: Tereza Tureč-
ková (3. třída), Eliška Bednaříková (6. 
třída) a Radka Polášková (2. třída). 

Odpovědi na nové otázky může-
te zasílat do 1. června 2011 na adre-
su matejkova@skolarakvice.cz  pod 
heslem „Chytrý kozlík“.  Tři vyloso-
vaní výherci obdrží tentokrát některý 
z hodnotných, bohatě ilustrovaných 
atlasů. Najdeš v nich plno zajímavých 
informací, ale také interaktivních prv-
ků – trojrozměrných diagramů, sklá-
daček, otevíracích obrázků apod. 

Ti, na které se při losování neusmě-
je štěstí, získají za účast v soutěži hez-
ký přívěšek na klíče. 
A pamatujte – kdo nehraje, nevyhraje!

Milí školáci,

Bylo - nebylo, už hodně roků a li-
dí ubylo. Vlastně jen vzpomínáme na 
rázovité postavy i fi gurky, které jaksi 
dotvářely společenský život dědiny a 
svými činy a příběhy mu dodávaly tu 
správnou šťávu. Žádné velké aféry, 
podrazy či vážné skutky, ale vždycky 
dostatek humoru a originality. Níže 
popsaná historka sice není úplně ty-
pická, nicméně hodí se právě k sou-
časnému období roku.

Bylo to koncem března, kdy hos-

podáři (i hospodyně) dokončovali 
střih, řez i vázání révy, ale museli si 
najít i čas na bodování vzorků před 
velikonočním koštem. Sál sokolovny 
byl plný nejen stolů a sedmiček, ale 
též unavených koštéřů, kterým hro-
zilo převínění a přesýrování. Už se 
skoro rozcházeli, když vtom všechny 
zaujal halasný spor u jednoho stolku, 
kde se všeobecně vážený a uznávaný 
odborník o něčem dohadoval s méně 
zkušeným kolegou. Už bylo kolem 
hašteřící se dvojice kolečko zvědavě 
přihlížejících, když rušno v sále pře-
hlušila stručná a jasná sázka – jestli 
ten pan Znalec pozná 10 vybraných 
vzorků, a to ještě se zavázanýma oči-
ma. A tak se po chvíli začalo a napětí 
v sokolovně se dalo krájet.

Mistr si dával na čas, vždy napřed 
přivoněl jako k lučním květům, po-

tom z pohárku předal prožitek svým 
chuťovým pohárkům a nakonec ne-
chal promluvit zkušenost a rozum. 
Postupně poznával nejen odrůdy, ale 
i rakvické viniční tratě a někdy i vi-
nohrad. Už asi pětkrát zazněly ob-
divné hlasy přihlížejících, když na-
stalo tíživé ticho provázené rozpaky. 
To když  pan Vinař chvilku zaváhal 
u vzorku, který pak správně rozpo-
znal jako Vajbarův klaret.

Došlo na poslední - desátou koš-
tovačku. Diváci se už chystali osla-
vovat, jenomže Mistr nevěřícně po-
vadl, dlouho mlčel, znovu ochutnal 
a nakonec rezignovaně uznal prohru 
památnou větou: „Tak to sem v živo-
tě nepil...“

Tušíte, co v pohárku bylo? Čistá 
pitná voda!

Rak

Jak pan Vinař prohrál sázku
RAKVICKÉ VZPOMÍNÁNÍ

SOUTĚŽNÍ OTÁZKY TOHOTO ČÍSLA
(Dobrá rada: popros o pomoc prarodiče)

1. Když se ještě běžně nosil v Rakvicích kroj, 
nesměly ženy zjara chodit do vinohradu, 

aby „sukňama neurazily holúbátka“.
Co znamená „neurazit holúbátka“?

2. S vinohradem a jarem souvisí i druhá otázka.
Co to byla „postnica“?

3. Jak se v 19. století říkalo nejbohatším rolníkům 
(zemědělcům) v Rakvicích?

(Odpověď na 3. otázku najdeš v tomto čísle RZ.)

Správné odpovědi z minulého čísla:
1. Ježíš Kristus se narodil v Betlémě 25. prosince.

2. Starostou obce byl zvolen Petr Vajbar, 
místostarostou Per Valoušek.

3. V roce 1830 se v rakvické škole vyučovalo pouze čtení, 
psaní, počítání a náboženství.

A jaké na vás čekají ceny?

Tereza Turečková (3. třída), Eliška Bednaří-
ková (6. třída) a Radka Polášková (2. třída).
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Kruponka byl čtyřdílný tiskopis, 
který se po vyplnění odevzdával na 
MNV a ONV.

Uvádělo se na ní číslo domácí po-
rážky, adresa majitele vepře, den pro-
vedení porážky, adresa kruponáře, 
hmotnost kruponu, jednotková cena 
a celková cena za kupon. Bylo zde 
též uvedeno poučení pro držitele do-

mácí porážky, jak se starat o prase: 
„S ohledem na dobrý zdravotní stav pra-
sete a získání bezvadného kruponu při do-
mácí porážce je třeba dokrmované prase 
udržovat v čistotě, na vhodné podestýlce 
a nezavšivené.“ 

Ještěže úředník hospodáři poradil!
HaM

Rakvický zpravodaj od letošního jara také v elektronické podobě
Zdravím redakci 
Rakvického zpravodaje!
Měl bych takový návrh. V dnešní 

digitální době se často objevují různé 
časopisy také v elektronické podobě, 
proč tedy v tomto formátu nezveřej-
nit i Rakvický zpravodaj? Nebyl by 
pak problém číst čtvrtletník na téměř 
všech moderních zařízeních od mo-
bilů až po klasické počítače. Dostup-
ný by mohl být například z ofi ciální-
ho webu Rakvic. Tímto způsobem by 

se mohla zpětně zveřejnit i starší vy-
dání.

Věřím, že by se našla spousta dal-
ších čtenářů, na které například již ne-
zbylo klasické papírové vydání. 

S pozdravem Váš věrný čtenář
Jakub Cabal

Milý Jakube,
díky za inspiraci. O elektronické 

formě zveřejňování Rakvického zpra-
vodaje uvažujeme už nějakou dobu. 

S novými webovými stránkách na-

ší obce, které se v průběhu dubna až 
května objeví na www.rakvice.cz, ko-
nečně tento nápad také zrealizujeme. 
Návštěvníci zde najdou kromě jiné-
ho i rubriku ARCHIV RAKVICKÉ-
HO ZPRAVODAJE, kde si ve formátu 
PDF mohou prohlédnout starší vydá-
ní čtvrtletníku od roku 2009. Nejno-
vější číslo Rakvického zpravodaje zde 
bude záměrně zveřejněno vždy až tři 
týdny po uvedení do prodeje.

Redakce RZ

 Zabijačka
 Dříve to bylo tak. Napřed jsme vy-

pěstovali asi třicet pytlů brambor a 
tak dvě fůry řepy, kterou jsme sklidili 
do sklepa a také do dola. O žních nám 
družstevníci dovezli na šibičáku sto 
dvacet balíků slámy, naoslízovala se 
kukuřice, nasušily se kopřivy a jatelina. 

A zavezlo se na  šrot. Dříve, než 
jsme měli každý doma šrotovník, vo-
zilo se namlít obilí do Nové ulice do 
mlýna u Šírů (dnes domek, kde byd-
lí Zdeněk Jilčík), kde dlouhé roky šro-
tovali obilí manželé Filípkovi (pro 
mladší rakvické občany - rodiče Moj-
míra Filípka). K tomu jsme pořídili 25 
litrovou konev podmáslí a po koupi 
selete to začalo. Doba bez dovolené, 
protože se muselo krmit denně.

Před zabijačkou jsme museli na ná-
rodním výboru zaplatit porážku. Do-
stali jsme tak zvanou kruponku a do-
mluvili s řezníkem termín. 

Večer před zabíjačkou se dovezl 
řezníkův vercajk, nachystaly se troky, 
hrnce, mísy a další potřebné nádoby, 
vypařil se škopek a také desky. Vět-

šinou jsme si museli vzpomnět, kam 
jsme dali loni šrúf. Nachystaly se kot-
le s vodou, zatopilo se a nabúchala se 
smola. No - a mohlo se začít!

Ráno se odstranil sníh, zatopilo se 
a šlo se na věc. Dříve 
se normálně prasát-
ko propíchlo. Strýc 
Jan Polášek pak obe-
šli všechny nahláše-
né zabijačky s mik-
roskopem a z jaterní 
vlákniny kontrolova-
li, zda poražený čuník 
nebyl nějak nemocný.
Humorné na tom by-
lo to, že když těch za-
bijaček bylo moc, tak 
strýc došli v době, 
kdy už byly všechny zabijačkové dob-
roty snězené.

Od mého dědečka, Ferdinanda Ne-
čase, vím, že v dřívějších dobách se 
muselo z každé porážky odevzdat 
5 kg kostí, 5 kg sádla a také krupon 
(nejhodnotnější střední část kůže). V do-

bě, kterou já pamatuju, se vozil 
krupon do Podivína, za mého dědy se 
vozil až do Moravské Nové Vsi.  Byl 
to prý výlet na celý den. Za krupon 
v té době dostal 8–12 korun, přitom 

jízdenka tam a zpět stála 4 Kč. A to 
ještě na zpáteční cestě čekal v Břecla-
vě více než hodinu na přípoj. A tak si 
dal děda na nádraží guláš a pivo, což 
ho stálo dalších 6 Kč. Takže když byl 
krupon malý, utratil víc, než utržil.

Zdeněk Ryzý 

... a co že to byla kruponka?
(ad článek Zabijačka)



Stopadesátý sonet o jaruStopadesátý sonet o jaru
Jaro tak křehké
až se světlo láme

pomalu
slimáčími růžky

se odhodlává tráva
listí má prsty

k zemi svěšené
a ráno nepřestává

po celý den
a trvá přes půlnoc

a do poslední chvíle

na větvi hlohu
zpívá v dešti kos

a šílený je

Jan Skácel, Odlévání do ztraceného vosku


